Te rozważania pozwalają nam z odpowiedzialnością stwierdzić, że dla Papieża nie ma chrystologii bez pneumatologii. Nie można poprawnie uczyć o Chrystusie pomijając rolę Ducha Świętego w Jego ziemskim życiu. Dopiero w kontekście pneumatologicznym oraz kontekście trynitarnym jawi się w pełni misterium Chrystusa.

SPIRITUS SANCTUS IN IESU CHRISTI VITA TEMPORALI SECUNDUM IOANNIS PAULI II MAGISTERIUM

Nostris investigationibus factis, in lumine ponendum est, perspicue in Ioannis Pauli magisterio videri, christologiam recto modo solum in contextu pneumatologico profiteri posse. Spiritus Sanctus enim in omni Iesu Christi vita temporalis adfuit. Praesentiam hanc suam explicite Sacrarum Scripturarum textus demonstrant. Iam eam Veteris Testamenti praedicationes praeannuntiant, indicantes Messiam uncturum esse Spiritu; quod in Christo Iesu plene consummatum est. In Novo autem demonstratur Testamento,

actionem Sancti Spiritus manifestari in Filii Dei incarnatione, in sua infantia, in tota sua omnino vita temporali, praesertim in mysterio paschali. Iesu Christi vitae publicae eventus indicant, eum suam missionem in Spiritu Sancto efficere. Ioannes Paulus II demonstrat, vincula inter Christum et Spiritum Sanctum valde arctissima esse, quorum radix dimensio trinitaria est. Christus in Spiritu Sancti virtute docet, in eodem Spiritu spiritus imundos expellit et orat. Impossibile est intellegere Christum sine Spiritu Sancto, qui dirigit deinfra tota Iesu Christi opera. Peculiariter videntur haec in mysterio paschali: in crucis mysterio, quae est denua Dei paternitatis revelatio et Spiritus Sancti effusio, in resurrectionis mysterio, quod est virtutis Spiritus Sancti opus et in Pentecostes mysterio, quod est inseparabiliter nexum cum Christi in caelum ascensione. Christus ascendit ad dexteram Patris, ut Spiritus Santus veniret. Inter Christum et Spiritum Sanctum, secundum Summum Pontificem, notatur communio specialis quaedam, de qua argumento sunt verba: „*de meo accipiet et annuntiabit vobis*”. Communio haec fontem suum ultimum in Patre habet: “*Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi: quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*” (Ioh 16, 14). Spiritus Sanctus, qui a Patre procedit, missus erat primo ut donum Filio, qui homo factus est ad prophetias perficiendas. Christo – Filio in caelos *ascenso*, Spiritus Sanctus de caelis *descendit* in missione nova, ad Filii opus implendum, ut Filius nunc adesset in Spiritu.

Investigationes hae cum responsabilitate nobis affirmare permittunt, in Ioannis Pauli II magisterio non esse christologiam sine pneumatologia. Impossibile est recte Christum annuntiare omittendo Spiritus Sancti praesentiam in sua temporali vita. In pneumatologico denique et in trinitario contextu Christi mysterium in totalitate revelatur.